En consecuencia, condeno a Boris Gabriel Britos, Ricardo Luis
Verano y a Seguros Bernardino Rivadavia Cooperativa Limitada -esta
última en los términos del art. 118 de la ley 17.418 y con los alcances
establecidos en el considerando V-, a pagar a Macarena Abigail
Bobbio la suma de $ 55.400.000 (pesos cincuenta y cinco millones
cuatrocientos mil) y a Gastón Gabriel Pérez la de $ 10.600.000 (pesos
diez millones seiscientos mil), todo dentro del plazo de 10 días, con
más los intereses que se computarán de acuerdo a lo establecido en el
considerando VI.

IV) Atento el estado de autos, corresponde en esta instancia
fijar las retribuciones de los profesionales intervinientes en el trámite

[...]

Por la labor desarrollada, apreciada por su importancia, calidad,
eficacia, etapa cumplida y resultado obtenido, y con sujeción a lo
previsto por los arts. 14, 19, 21, 29 y concordantes de la ley 27.423,
regulo los honorarios del Dr. Jorge Omar Cisneros, patrocinante de la
parte actora, en la suma de $ 14.116.200 (pesos catorce millones

ciento dieciséis mil doscientos)(175 UMA), por las tres etapas (ver
alegato). Los de la Dra. Cielo Alejandra Verano, patrocinante del
codemandado del mismo apellido, en la de $ 4.194.528 (pesos cuatro
millones ciento noventa y cuatro mil quinientos veintiocho)(52
UMA), por la etapa inicial. Los del Dr. Juan Ignacio Sagarra,
apoderado de los codemandados Boris Gabriel Britos, Sergio Luis
Britos y la citada en garantía, en la suma de $ 11.454.288 (pesos once
millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil doscientos ochenta y
ocho)(142 UMA), por las primeras dos etapas; los del Dr. Marcos
Ezequiel Retta, por su participación en la audiencia del 10/7/2024 en
representación de la citada en garantia, en la suma de $ 161.328
(pesos ciento sesenta y un mil trescientos veintiocho)(2 UMA).

Teniendo en cuenta la adecuada proporción que deben guardar
los honorarios de los peritos con los del resto de los profesionales que
actuaron durante la tramitación del proceso, y ponderando la
naturaleza, extensión e influencia que tuvo el peritaje en la decisión
del litigio, por el informe del 17/4/2024, regulo los honorarios del
experto mecánico, Ing. Mario Degli Esposti, en la suma de $
5.081.832 (pesos cinco millones ochenta y un mil ochocientos treinta
y dos)(63 UMA). Por los dictámenes del 14/6/2024 y 29/7/2024, los
de la experta psicóloga, Lic. Ailen Casanovas, en $ 5.323.824 (pesos
cinco millons trescientos veintitrés mil ochocientos veinticuatro)(66
UMA). Por los trabajos del 11/7/2024 y 5/8/2024, los del experto
contador, Lic. Rubén Omar Bello, en la de $ 5.323.824 (pesos cinco
millones trescientos veintrés mil ochocientos veinticuatro)(66 UMA).
Por la presentación del 27/5/2025, los de la experta médica, Dra.
Jacinta Krumecadyk, en la de $ 5.323.824 (pesos cinco millones
trescientos veintitrés mil ochocientos veinticuatro)(66 UMA).

Asimismo, en virtud de lo dispuesto por el art. 1, inc. g), del
decreto 2536/2015, reglamentario de la ley 24.573, fijo los honorarios
de la mediadora, Dra. Sara Leonor Revich, en la suma de $ 1.296.000
(pesos un millón doscientos noventa y seis mil).

Tales retribuciones deberán pagarse dentro del plazo de diez
días desde que adquieran firmeza, con excepción de los honorarios de
la mediadora que serán abonados en el término de cinco días hábiles
judiciales (art. 28 del decreto 1467/11, reglamentario de la ley 26.589).